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ÚÚVVOODD

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat postavu Marka Prokljatého a její odraz

v ukrajinské tvorbě, především pak v dílech Oleksy Storoženka a Vasyla Pačovského.

O. Storoženko je typickým představitelem ukrajinského romantismu, zaměřuje se

především na minulost svého národa a na jeho tradice. Nezajímá se o současné politické dění,

ani se nenechává příliš ovlivnit literárními proudy své doby. Podklady a materiály k dílu

Marko Prokljatyj1 sbíral třicet let. Přestože dílo zpracovává neběžný námět (legendu o M.

Prokljatém), nemůžeme jej řadit k prvořadým dílům ukrajinské literatury, což má několik

důvodů. Storoženkův romantismus byl poněkud opožděný, styl nebyl výrazně originální ani

vymykající se, navíc dílo nebylo dokončeno samotným autorem. Z toho důvodu Storoženko

nepatří mezi prvořadé klasiky, ale rozhodně ho zcela opomíjet. Stejně tak dílo Vasyla

Pačovského Золоті Ворота není příliš známé. Na tom se jistě výrazně podílí fakt, že vyšlo

v Torontu a na Ukrajinu se dostalo velmi málo výtisků.

Právě nedostatek zájmu o postavu Marka Prokljatého se stal hlavním stimulem pro

napsání této práce. Postava Marka je poměrně nejednoznačná a mnohovrstevnatá, z toho

důvodu se v mé práci objevuje analýza řady jednotlivých prvků a motivů souvisejících

s postavou. Zabývám se jak materiálem legendárním, tak i mnohými historickými událostmi,

které mají s postavou určitou spojitost.

Práce je zaměřena především na prozkoumání postavy Marka a její geneze, která má

počátky ve starých mýtech a legendách. Podrobně se zabývám mytologicko-rituálními prvky,

převážně pak přechodovými rituály a procesem iniciace a porovnávám s rituály domorodých

kmenů. Stranou pozornosti nezůstává ani motiv incestu, který je na Ukrajině velmi rozšířený.

Práce se skládá ze dvou hlavních kapitol. První kapitola nás seznámí s životopisem

Storoženka a jeho stěžejními díly, dále se věnuji postavení Oleksy Storoženka v kontextu

ukrajinské literatury a hlavním prvkům v jeho tvorbě. Hlavní pozornost je věnována próze

Makro Prokljatyj, která zůstává nedokončena a byla dopsána neznámým autorem. Právě

určení autorství jednotlivých kapitol je velmi komplikované. Ve své práci se v této

problematice opírám hlavně o studie A. Šamraje, kterému se povedlo tuto otázku do značné

1 ССТТООРРООЖЖЕЕННККОО,, ОО.. Марко Проклятий : Повість. Оповідання. Київ : Дніпро, 1989, s. 307 - 379. ISBN 5-

308-00324-6. (dále jen ССТТООРРООЖЖЕЕННККОО))..
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míry vyřešit. Dále jsem čerpala z vědeckých výzkumů a prací D. Ljubyče, D. Čyže, B.

Lepkého a dalšího etnografického materiálu.

V druhé kapitole podrobně rozebírám povisť 2 Marko Prokljatyj, analyzuji stěžejní

postavy díla, mytologicko-rituální prvky, motivy incestu, prokletí (Věčný Žid - Ahasver),

putování, useknutých hlav, vstupu do pekla a zvířecích pudů. Markovo chování a proces

iniciace, kterým prochází, je podobné jako rituály a způsob života některých domorodých

kmenů. Tyto rituály a chování iniciantů porovnávám s postavou Marka Prokljatého. V této

oblasti jsem se nechala inspirovat díly M. Eliade Iniciace, rituály, tajné společnosti, mystická

zrození, A. Gennepa Přechodové rituály : Systematické studium rituálů a V. Turnera Průběh

rituálu.

Práce se dále zabývá genezí postavy Marka, jeho různými obdobami v ukrajinské i

světové literatuře, etymologií jména Marko, Markem jako postavou pohádkovou, postavou

Svatého Marka, Marka Korolevyče, Bohatého Marka, Marka v církvení literatuře, Marka jako

národního hrdiny a významem přísloví „Товчеться, як Марко по пеклі“. Tyto odlišné

postavy se pokouším porovnat s postavou Marka Prokljatého a sleduji společné a rozdílné

rysy. V této části jsem vycházela hlavně z prací D. Ljubyče, který se podrobně zabýval genezí

Marka a jeho různými podobami v ukrajinské i světové literatuře.

V jedné z podkapitol (2.7.) se snažím o rozbor postavy z díla Pavla Zahrebelného

Тисячолітній Миколай. Mykolaj je v mnohých směrech obdobou postavy Marka

Prokljatého. Ve své práci jsem se snažila nastínit porovnání těchto postav a zodpovědět

otázku jejich prokletí či nesmrtelnosti. Inspirací pro tuto studii se pro mě staly hlavně

vědecké práce K. O. Hanjukové a S. Rešetuhy.

Další stěžejní autor, kterému se věnuji ve své práci, je Vasyl Pačovský. Představím

zde jeho dílo Золоті Ворота, které je obdobou Dantovy Božské komedie a jehož hlavní

postavou je Marko Prokljatyj. Osudy i charakteristika Marka v díle Pačovského jsou téměř

totožné s Markem v díle Storoženka. Největší rozdíl tkví hlavně v dobovém zasazení děje.

Storoženko zaměřuje děj hlavně na období povstání Bohdana Chmelnyckého i když

konkrétních historických událostí najdeme v jeho díle velmi málo. Pačovský oproti tomu staví

svého hrdinu do období občanské války (1917-1920) a na tomto krátkém úseku umělecky

představuje šestisetletý vývoj ukrajinského národa. Pro Storoženka je příběh Marka

2 Povisť – do češtiny obtížně přeložitelný termín, literárně-umělecký útvar, jehož strukturu tvoří jakési pomezí

mezi rozsáhlejší povídkou a románem. (Великий тлумачний словник сучасної української мови. Київ :
Перун, 2004, s. 813. ISBN 966-569-013-2.)
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Prokljatého hlavně morálním poučením, které předává svému národu. V jeho díle se prakticky

neodráží nic ze současnosti autora. Pačovský žil oproti tomu v době zmítané politickými

zvraty a událostmi, což se odráží v jeho tvorbě a postava Marka plní hlavně funkci uvědomění

si správného formování samostatného státu. Tvorbou Pačovského se nejvíce zabývá I. A.

Chyžňak, N. Mušyrovská, O. Kononenko, E. J. Balla a J. Horbljanský.

Z výše uvedeného vyplývá, že postavu Marka Prokljatého nelze rozhodně považovat

za okrajovou záležitost. Autoři ho zasadili do různých období a na popisu jeho charakteristiky

a osudů představují široké spektrum oblastí zájmu, jako jsou mýty a legendy, ukrajinská

historie, lidová tvorba, tradice a další.
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1. TVORBA OLEKSY STOROŽENKA
3

1.1. Charakteristika tvorby Oleksy Storoženka, fáze tvorby, vývoj stylu,
postavení poezie, prózy a dramatu v jeho díle

Literární činnost Oleksy Petrovyče Storoženka (1806 – 1874) spadá do 50. – 60. let

19. století. Jednalo se o poměrně složité období poznamenané přelomovými společenskými

zvraty. Kromě zásadních změn v oblasti politické a ekonomické je možné pozorovat rychle

se posilující boj národa za svobodu a rozvoj kulturně-uměleckého života všech národnostních

menšin Ruského impéria. V druhé polovině 50. let se obnovuje společenská a kulturní činnost

na Ukrajině a s tím souvisí i rozvoj literatury.

Literární proces je reprezentován hlavně pracemi z oblasti folkloristiky (Записки о

Южной Pуси P. Kuliše 1857-1858), vznikem almanachu Xата (1860), časopisu Основа

(1861-1862), týdeníku Черниговский листок (1861-1863), vznikem západoukrajinských

periodik (Вечерниці, Мета, Pусалка, Нива aj.), kulturně-vzdělávacích činností „Громад“ aj.

3 Oleksa Storoženko se narodil v roce 1805 na Poltavsku. Jeho otec Petro pocházel ze starého kozáckého rodu.

Storoženkovi předci byli kozáckými podplukovníky a měli velké statky a majetek na Poltavsku.
O. Storoženko studoval vojenskou školu v Petrohradě a v roce 1823 začal vykonávat vojenskou službu. Po
roce 1824 se stal starším oficírem a hodně cestoval po jihu Ukrajiny. Při svých cestách studoval každodenní
život vesničanů, setkával se s bývalými „sičovyky“, slyšel mnoho legend a vyprávění o Záporožské Siči.
V roce 1825 se nacházel se svým plukem na Ukrajině a cestoval po Podolí s vojskem a nakupoval koně pro

[…]


a předstíranou) v obrazech bratrů Marka a Mykolaje: „Коли в наших суперечках, доведений

до краю його холодною впертістю, я вигукував: "Та ти хоч подумав, що лишиш по своїй

388 Tamtéž, s. 446.
389 Tamtéž, s. 345.
390 Мифы народов мира : Энциклопедия. В 2-х т. Т.1., Гл. ред. С. А. Токарев, Москва : Сов.
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391 Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona (Ekumenický překlad). Praha : Česká biblická společnost, 2001,

První Mojžíšova 19-20 (Genesis), s. 6. ISBN 80-85810-36-0.
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смерті?", Марко майже зневажливо кидав зі своїх захмарностей: "Ти як хочеш, а я

вмирати не збираюся"“394.

Nesmrtelnost Mykolaje Smijana je blahem, ve kterém spatřuje a chápe zákon bytí a

nesení zodpovědnosti: „життя [...] не визнає понурого плентання до смерті, а вперто

повертається назад, хоче і може повертатися на будь-які відстані, дивитися на себе

звідти або ж зазирати туди звідси, мовби перебуваючи в світі дзеркал з таємничим

задзеркаллям, де все набуває зовсім інших вимірів і де навіть вічність може

вміщуватися на твоїй долоні і в зірниці твого ока“395. To je důvodem Mykolajevovy

nelidské sebejistoty, kterou Marko nemůže pochopit: „В кінці моєму - мій початок. Я

загораюсь від своїх тисячолітніх початків, як вогонь від вогню“396.

Podle folklorních pramenů, které zmiňuje ve své stati O. Pojda, se Marko Prokljatyj

dočkal boží milosti díky své odvaze a odpykávání svých hříchů bohulibými skutky.397 Do

Storoženkových plánů patřila také možnost rozuzlení finálního příběhu Marka. V dopise B. I.

Bílému z 8. března 1874 autor popsal boj Marka s Kryvonosem a odpuštění jeho hříchů:

„Страшный его бой с Крывоносом, которого он убивает, а потом ряд христианских

подвигов, - истинное поколение, смывающeе проклятие“398. Ve finální verzi Storoženka,

zůstal Marko poutníkem, který bude bloudit až do posledního soudu: „буде отак ходить до

самого страшного суду, поки всім живим і мертвим не буде сказано по писанію –

амінь“399.

V díle Zahrebelného se objevuje zajímavý výklad legendy o životě Kaina a Ábela.

Podle Mojžíšovy Apokalypsy a arménského Života Adama a Evy pohřbili Ábela společně

s Adamem po Adamově smrti. V den, kdy byl Ábel zabit odmítla země přijmout jeho tělo,

protože do ní muselo být nejdříve navráceno tělo toho, kdo z ní byl stvořen jako první.400

Mladší bratr Marka umírá, ale země ho také odmítá přijmout, protože nejdříve musí být

pochován Mykolaj (ten nemůže umřít, protože je tisíciletý): „Гей, брате мій, брате! Чи ж

приймуть твою душу степи, ліси й пасовиска, а чи байдуже відторгнуть, як

немилосердні заводи, вбиті хімією колишні ріки і сповнені затаєного жаху атомні

електростанції“401.
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Tento začarovaný kruh existence se stává prokletím nejenom pro bratry Mykolaje a

Marka Smijanovi, ale i pro celé lidstvo: „Настала Перемога, знищено найбільше зло на

землі, а жорстокості в світі не меншає, так ніби існує якийсь таємничий закон

збереження добра і зла в співвідношеннях, визначених навіки й безповоротньо“402.

Lze uvést několik prvků, kterými se od sebe liší Marko Prokljatyj a Mykolaj Smijan.

Marko je typicky romantická postava jak svým zevnějškem, tak i mnohými prvky svého

života. Mykolaj Smijan je obyčejný člověk, který je zapojený do společenského běhu života,

kde odpykává své hříchy. Stále překonává nové životní překážky a zodpovídá za celkový

krach morálky společnosti. Marko Prokljatyj je zodpovědný pouze za jím spáchanou vraždu a

incest. Zahrebelný používá obraz mladšího bratra Marka jako zrcadlo, které neustále

doprovází tisíciletého Mykolaje a odráží jeho činy.

Storoženkův hrdina nemůže skončit se svým životem, protože jeho život představuje

nepřetržitou linii a svět bez rovnováhy. Ve světě Mykolaje panuje harmonie mezi dobrem a

zlem, která mu dává možnost nalézat v prokletí nesmrtelnost.
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ZZÁÁVVĚĚRR

V této diplomové práci jsem si položila za cíl zmapovat postavu Marka Prokljatého

v tvorbě Oleksy Storoženka, Vasyla Pačovského a obdoby této postavy v různých sférách

kultury. Snažila jsem se o co nejširší záběr této problematiky, včetně porovnání této postavy

s jejími obdobami ve světové literatuře. Použila jsem velké množství vědeckých prací

týkajících se této oblasti. Pro detailné porozumění mýtů a rituálů (hlavně pak rituálních

přechodů) jsem prostudovala práce obecného charakteru podrobně rozebírající tato témata a

snažila jsem se aplikovat tyto poznatky hlavně na porovnání postavy Marka a jeho chování.

Přes různorodost a zajímavost této látky je postava Marka Prokljatého považována

v ukrajinské literatuře pouze za okrajovou záležitost. Můžeme nalézt pouze dílčí studie

zabývajících se touto postavou. Má práce tak může sloužit jako pokus o celkovou syntézu této

problematiky. Vyčerpala jsem téměř všechen vědecký materiál týkajicí se rozboru Marka

Prokljatého. Snad podrobnější rozbor by si zasloužila postava Marka Prokljatého v díle V.

Pačovského a dále novodobé zpracování divadelní hry Lvovského národního divadla L.

Kurbase Марко Проклятий, або Східна легенда.
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