Oponentský posudek diplomové práce Olesyi Čeperové

Legendární postava Marka Prokljatého, její role v díle Oleksy Storoženka

a ukrajinské literatuře

Diplomantka si vytkla za úkol podat genezi postavy Marka Prokljatého a její ztvárnění

v ukrajinské literatuře, především v díle Oleksy Storoženka a Vasyla Pačovského. Oba autoři

nejsou příliš známí a právě nedostatek zájmu o postavu Marka Prokljatého se pro autorku

diplomové práce stal podnětem k tomuto výzkumu. Postava Marka Prokljatého má původ ve

starých mýtech a legendách. Proto se diplomantka zabývá i mytologicko-rituálními prvky. V

úvodní kapitole nás seznamuje s životopisem O. Storoženka a jeho nejzávažnějšími pracemi

a dále zkoumá postavení tohoto autora v ukrajinské literatuře a dominantní prvky v jeho

tvorbě. V ohnisku autorčiny pozornosti je próza Marko Prokljatyj, která zůstala nedokončena

a byla dopsána neznámým autorem. V tomto ohledu autorka přejímá názor A. Šamraje, který

podle jejího mínění otázku spoluautorství do jisté míry vyřešil.

V další kapitole autorka analyzuje prózu Marko Prokljatyj, všímá si hlavních postav

díla, mytologicko-rituálních prvků, motivu incestu, prokletí, putování atd. Dokládá podobnost

chování a procesu iniciace s rituály některých domorodých kmenů. V daném aspektu se

nechává inspirovat zejména díly M. Eliadeho Iniciace, rituály, tajné společnosti, mystická

zrození.

Dále následuje geneze postavy Marka, jeho obdoby v ukrajinské i světové literatuře,

etymologie jména Marko a význam pořekadla Tovčeťsja, jak Marko po pekli. V této části

autorka vychází zejména z prací D.Ljubyče.

Autorka spatřuje jednu z paralel postavy Marka v ukrajinské literatuře v díle Pavla

Zahrebelného Tysjačolitnij Mykolaj a zabývá se otázkou prokletí a nesmrtelnosti obou postav.

Inspirací se jí staly především studie K. O. Hanjukové a S. Rešetuhy. Dále se zamýšlí nad

obdobou postavy Marka a Věčného Žida a uvádí další paralelu této postavy v díle Valerije

Ševčuka Try lystky za viknom. Příbuzné jsou u obou postav motivy zločinu a jeho potrestání

věčným putováním.

Největší pozornost věnuje diplomantka porovnání Storoženkova opusu s dílem Zoloti

Vorota Vasyla Pačovského, které je obdobou Dantovy Božské komedie, a jeho hlavní

postavou je Marko Prokljatyj. Osudy a portrét Marka v dílech obou spisovatelů jsou téměř

totožné. Storoženko ovšem zasazuje děj do doby povstání Bohdana Chmelnyckého, ačkoliv se

nezaměřuje na popis historických událostí. Pačovskyj situuje děj do období občanské války a

pokouší se v tomto krátkém údobí zobrazit šestisetletý vývoj ukrajinského národa. Obě díla

obsahují morální apel. Storoženkovy Zoloti Vorota mají sloužit jako mravní poučení,

Pačovského hrdina jako výzva k samostatnosti, státnosti Ukrajiny.

Diplomová práce Olesyi Čeperové se rozbíhá do nebývalé šíře. Autorka čerpá nejen

z literárněvědných, ale i z etnografických a historických prací. Seznam použité literatury je

úctyhodný. Svědčí o maximálním zaujetí autorky i o její svědomitosti. Vezměme rovněž

v úvahu, že většina prací použité literatury je u nás téměř nedostupná a je nutné je shánět

soukromými cestami. Vydatným pomocníkem vautorčině práci byly spisy M. Eliadeho.

Celkem se dá říci, že jde o mezioborový experiment, který znamená v dosavadní historii

diplomových prací tohoto oboru novum. Domnívám se, že mezioborovost je jednou z cest,

které mohou posunout bádání v našich specializacích kupředu. Svůj základní úkol,

charakterizovat postavu Marka Prokljatého, splnila diplomantka na víc než sto procent.

Vyčerpala všechnu dostupnou literaturu k tématu a naopak svoje téma ještě rozšířila. Možná,

že by bylo dobré věnovat se ještě hlouběji figuře Marka Prokljatého u V. Pačovského, omezit

šíři ve prospěch hloubky a doplnit svoje zkoumání např. o poznatek z novodobého zpracování

této problematiky na scéně Lvovského národního divadla 1. Kurbase - Marko Prokljatyj, abo

Schidna lehenda (i když si v tomto případě uvědomuji obtížnost při pátrání po textu a

záznamu této inscenace). Moje připomínky se dále týkají především formální podoby

diplomové práce: maximální náročnost v tomto směru je u studentů Filozofické fakulty na

místě. Tak tedy: u ukrajinských příjmení typu Lepkyj, užívaných v textu, není důvod

vynechávat ukrajinskou koncovku a zčešťovat ji na Lepký - podobných případů je víc. Dále

pléduji pro přechylování ženských ukrajinských příjmení v textu typu Natalija Poliščuk - na

Poliščuková (zatímco v seznamu použité literatury je správné zachovat původní znění).

Opakující se chyba je vynechání čárky před "a proto" (příklad: ničeni vesmiru a proto, str.

73), dále časté neoddělování vedlejších vět čárkami (příklad: čertů, které vyvolali

černokněžníci a Makarij se rozhodl str.78, zlo, které po ni zůstává na Ukrajině a obyčejni

lidé se ocitaji ... str. 82). Objeví se i chyba typu pro bratry Mykolaje a Marka Smijanovi -

namísto Smijanovy (str. lOO), ale jen výjimečně. Na straně 9 by bylo lépe spojení starší oficír

přeložit starší důstojník apod. Poslední moje připomínka se týká termínu povisť - domnívám

se, že odpovídá českému termínu novela a že i v daném případě by se dala použít.

Navrhuji, aby diplomová práce Olesyi Čeperové byla vzhledem k šíři i solidnosti

zpracování i k novátorství pohledu diplomantky na zkoumané téma klasifikována jako
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